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Wstęp

Z wielką przyjemnością oddajemy w Państwa ręce publikację pt. Polityka ekono-
miczna, wydaną w ramach Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we 
Wrocławiu. Opracowanie składa się z 58 artykułów (w tym 5 w języku angielskim), 
w których Autorzy prezentują wyniki badań dotyczących zagadnień związanych z 
funkcjonowaniem współczesnych systemów gospodarczych w zakresie polityki go-
spodarczej. Tematyka podjęta w artykułach jest stosunkowo szeroka – mieści się w 
czterech obszarach problemowych. Pierwszy przedstawia rozważania związane z 
polityką innowacyjną, wolnością prowadzenia działalności gospodarczej oraz for-
mami współpracy przedsiębiorstw. Drugi obszar dotyczy polityki transportowej, w 
tym infrastruktury i konkurencji. Trzeci obejmuje opracowania z zakresu polityki 
społecznej i zdrowotnej państwa – na poziomie zarówno krajowym, jak i lokalnym. 
Czwartą grupę stanowią artykuły dotyczące rolnictwa, w tym szczególnie wspólnej 
polityki rolnej i przemian w strukturze agrarnej. 

Publikacja przeznaczona jest dla pracowników naukowych szkół wyższych, 
specjalistów zajmujących się w praktyce problematyką ekonomiczną, studentów 
studiów ekonomicznych oraz słuchaczy studiów podyplomowych i doktoranckich. 

Artykuły składające się na niniejszy zbiór były recenzowane przez samodziel-
nych pracowników naukowych uniwersytetów, w większości kierowników katedr 
polityki ekonomicznej. W tym miejscu chcielibyśmy serdecznie podziękować za 
wnikliwe i rzetelne recenzje, często inspirujące do dalszych badań. Oddając po-
wyższą publikację do rąk naszych Czytelników, wyrażamy nadzieję, że ze względu 
na jej wszechstronny charakter spotka się ona z zainteresowaniem i przyczyni do 
rozpoczęcia inspirujących dyskusji naukowych. 

Jerzy Sokołowski, Grażyna Węgrzyn
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Streszczenie: W związku z faktem, iż skala wykluczenia cyfrowego w Polsce nie maleje, 
podejmuje się działania mające na celu przeciwdziałanie samemu zjawisku oraz jego nega-
tywnym konsekwencjom. Celem badania była ocena poziomu wykorzystania środków pu-
blicznych w walce z wykluczeniem cyfrowym na poziomie samorządowym w podziale na 
publiczne środki samorządowe oraz unijne. Mimo powszechnego problemu wykluczenia 
cyfrowego, w każdym województwie niewielki odsetek gmin i powiatów realizuje projekty 
przeciwdziałające temu zjawisku z wykorzystaniem finansowego wsparcia unijnego. Znacz-
ne różnice w zakresie wysokości pozyskanych przez JST środków unijnych na dofinansowa-
nie realizowanych projektów w dużej mierze wynikają z ich sytuacji finansowej, a także z 
problemów kadrowych. Walka z wykluczeniem cyfrowym wymaga podjęcia działań na wielu 
poziomach.

Słowa kluczowe: wykluczenie cyfrowe, jednostki samorządu terytorialnego, środki publicz-
ne, fundusze unijne.

Summary: Due to the fact that the scale of digital exclusion in Poland is not decreasing, 
there are taken actions to prevent it and its negative consequences. The aim of the study was 
to evaluate the level of use of local and EU public funds in the fight against digital exclusion 
at the local government level. Despite the widespread problem of the digital exclusion in 
every voivodeship a small percentage of municipalities and districts implement projects to 
counteract this phenomenon with the use of EU financial support. Significant differences in 
the level of obtained EU funds for co-financing of projects is largely due to their financial 
situation, as well as personnel problems. In conclusion an effective fight against the digital 
exclusion requires activities at many levels.

Keywords: digital exclusion, local government units, public funds, EU funds.
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1. Wstęp

Zjawisko rewolucji technologicznej, wynikającej wprost z powstania i upowszech-
niania technologii teleinformatycznych, coraz częściej wpływa na procesy społecz-
ne w sposób bardziej istotny niż przemiany gospodarcze i polityczne, których istot-
ne oddziaływanie obserwowano od początku lat 90. XX wieku. Nowoczesne 
technologie wykorzystywane są do nauki, pracy, poszukiwania informacji czy po-
głębiania wiedzy. Osoby, które z różnych przyczyn z takich technologii nie korzy-
stają, zaczynają być w coraz większym stopniu wykluczone społecznie, co w obsza-
rze teleinformatycznym określa się mianem wykluczenia cyfrowego [Batorski 2009, 
s. 10-15]. 

Wykluczenie cyfrowe, zgodnie z definicją OECD, jest różnicą w dostępie do 
nowoczesnych technologii oraz w ich wykorzystywaniu w różnych celach pomiędzy 
jednostkami, gospodarstwami domowymi, przedsiębiorcami i obszarami geogra-
ficznymi. Na podkreślenie w tej definicji zasługuje pojęcie faktycznego korzystania 
z nowych technologii – sam fakt rozszerzenia dostępu do narzędzi technologicznych 
jednostkom i grupom społecznym nie spowoduje więc zaniku wykluczenia cyfro-
wego [Grześkowiak 2014, s. 264-272]. W tym miejscu należy podkreślić różnicę 
między pojęciem podziału cyfrowego oraz nierówności cyfrowej. Pierwsze odno-
si się do luki między posiadającymi dostęp do nowoczesnych technologii, a tymi, 
którzy tego dostępu nie mają. Drugie z kolei jest pojęciem szerszym, związanym 
ze zróżnicowaniem wymiarów dostępu do omawianych technologii oraz pozio-
mu efektywności korzystania z nich w życiu codziennym, wynikającego w dużej 
mierze z braku motywacji lub niewystarczających kompetencji jednostek [Wojniak 
2013, s. 3]. 

Działania mające przeciwdziałać wykluczeniu cyfrowemu podejmowane są na 
wielu poziomach. W polityce Unii Europejskiej koncentrują się na pojęciu eIntegra-
cji. Polityka taka, podkreślając pozytywne działania, koncentruje się na budowaniu 
cyfrowej spójności przez dostarczanie korzyści płynących z wykorzystania Inter-
netu i innych technologii do wszystkich grup społeczeństwa. Ponadto realizowane 
działania podkreślają, że wykluczenie cyfrowe nie ogranicza się do podziału cyfro-
wego, a problemem są nie tylko różnice w dostępie, umiejętnościach czy sposobach 
korzystania, ale przede wszystkim tego konsekwencje, które prowadzą do wyklu-
czenia społecznego i ekonomicznego [Batorski 2009, s. 10-15]. 

Celem badania była ocena poziomu wykorzystania środków publicznych w wal-
ce z wykluczeniem cyfrowym na poziomie samorządowym w podziale na publiczne 
środki samorządowe oraz unijne. W ramach projektu analizie poddano dane Mini-
sterstwa Infrastruktury i Rozwoju dotyczące projektów samorządowych finanso-
wanych w latach 2007-2013 w ramach Funduszy Europejskich w Programie Ope-
racyjnym Innowacyjna Gospodarka (dalej POIG) – działanie 8.3. Przeciwdziałanie 
wykluczeniu cyfrowemu – eInclusion. Do utworzenia bazy danych oraz opracowa-
nia wyników wykorzystano pakiet MS Office.
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2. Zjawisko wykluczenia cyfrowego w Polsce

Dostęp obywateli do nowych technologii oraz stopień posługiwania się nimi stanowi 
jeden z wyznaczników poziomu rozwoju cywilizacyjnego kraju. Dane World Inter-
net Project (WIP) wskazują na fakt, że w Polsce korzystanie z nowych technologii 
obejmuje z roku na rok coraz więcej osób – z Internetu w roku 2013 korzystało ok. 
62% Polaków, z tym że wśród osób w wieku 15-24 lata odsetek korzystających wy-
niósł 97%, w wieku zaś 60 lat i więcej tylko 17% [WIP Poland 2013]. Z kolei oficjal-
ne dane Głównego Urzędu Statystycznego wskazały na 70,5% gospodarstw domo-
wych korzystających z Internetu w roku 2013 [Społeczeństwo informacyjne…]. 
Korzystanie z sieci, długość czasu przeznaczonego na korzystanie, a także sposób 
korzystania determinowane są głównie przez wiek i wykształcenie. Dane CBOS z 
2012 r. wskazują, iż z Internetu korzystają niemal wszyscy dorośli mający wykształ-
cenie wyższe i dwie trzecie osób ze średnim wykształceniem, a przeciętny czas 
spędzany w sieci to 12 godzin tygodniowo, przy czym najmłodsi użytkownicy Inter-
netu plasują się powyżej średniej, a osoby w wieku 3540 i 55-64 lata poniżej [IAB 
Polska, 2012, iab.org.pl]. Wyniki corocznego projektu „Diagnoza społeczna” poka-
zują jednakże, że nie wszyscy posiadający komputer i dostęp do Internetu rzeczywi-
ście z tych technologii korzystają. 14,9% Polaków w wieku powyżej szesnastego 
roku życia to osoby, które mieszkają w gospodarstwach, w których jest komputer z 
dostępem do Internetu, a jednak zupełnie z Internetu nie korzystają. Osób takich 
przybywa, jest to już ponad 40% nieużywających Internetu [Diagnoza Społeczna 
2013]. Należy również podkreślić, że Polska pod względem poziomu korzystania z 
Internetu (62% w roku 2013) w rankingach międzynarodowych znajduje się daleko 
w tyle za większością krajów Europy Zachodniej, gdzie wskaźnik ten wynosi ponad 
90% w przypadku Szwecji, Danii, Holandii, Luksemburga i Finlandii oraz ponad 
80% w przypadku Austrii, Belgii, Francji, Niemiec i Wielkiej Brytanii [ITU 2013]. 

Dane statystyczne wynikające z wymienionych wyżej badań pozwalają na 
wskazanie najczęstszych przyczyn powstrzymywania się od korzystania z nowych 
technologii oraz grup wysokiego ryzyka w odniesieniu do wystąpienia zjawiska 
wykluczenia cyfrowego. Wśród głównych przeszkód w zakresie korzystania z tech-
nologii cyfrowych występują brak motywacji oraz brak odpowiednich umiejętności. 
Wśród osób najbardziej zagrożonych lub niejednokrotnie dotkniętych wyklucze-
niem cyfrowym należy natomiast wskazać osoby starsze, osoby o niskim statusie 
społeczno-ekonomicznym, osoby z niskim wykształceniem. Przytoczone wyżej 
obserwacje pozwalają z dużą stanowczością stwierdzić, że podejmowanie polityki 
walki z wykluczeniem cyfrowym na gruncie polskim jest niezbędne. Za stanowi-
skiem tym dodatkowo przemawia fakt, że różnice w korzystaniu z najnowszych 
technologii, w tym głównie Internetu, w ciągu ostatnich lat są względnie trwałe i 
co najważniejsze – coraz częściej u ich podłoża leżą tzw. przyczyny miękkie (barie-
ry psychiczne, kompetencyjne, mentalnościowe), rzadziej natomiast – „przyczyny 
twarde” (fizyczny dostęp) [Bednarczyk 2014, s. 4].
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3. Walka z wykluczeniem cyfrowym na poziomie rządowym  
i samorządowym 

W związku z faktem, iż skala zjawiska wykluczenia cyfrowego w Polsce nie maleje, 
podejmuje się działania mające na celu przeciwdziałanie samemu zjawisku oraz 
jego negatywnym konsekwencjom. Wśród działań tych można wymienić projekty 
informatyzacji i cyfryzacji państwa, a także rządowe i samorządowe projekty inklu-
zji społecznej skierowane głównie do grup wysokiego ryzyka. Wśród pierwszych 
wymienionych od roku 2012 realizowany jest Program Polska Cyfrowa (obecnie 
2014-2020), mający na celu koordynację inicjatyw na rzecz społeczeństwa informa-
cyjnego. W ramach projektu finansowane są programy wspierające powstawanie 
infrastruktury szerokopasmowej, umożliwiającej dostęp do szybkiego Internetu, 
przedsięwzięcia zwiększające pulę usług publicznych dostępnych drogą elektro-
niczną oraz projekty zachęcające ludzi do korzystania z Internetu i zwiększające ich 
cyfrowe kompetencje. Program Polska Cyfrowa finansowany jest ze środków Euro-
pejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego oraz środków krajowych (publicznych i 
prywatnych) [POPC 2014-2020]. Ponadto w ostatnich latach Ministerstwo Spraw 
Wewnętrznych i Administracji realizowało projekt „Strategia rozwoju społeczeń-
stwa informacyjnego w Polsce do 2013 roku”, natomiast Ministerstwo Informatyza-
cji i Cyfryzacji „Plan informatyzacji państwa na lata 2011-2015”. Pierwszy z wy-
mienionych projektów wskazał konkretne obszary, na których należałoby skupić 
podejmowane działania – uznano, że są to niski wskaźnik kształcenia ustawicznego 
wśród dorosłych, brak zainteresowania technologiami informacyjnymi oraz brak 
umiejętności korzystania z technologii internetowych. Z drugiej strony wśród za-
grożeń związanych z wdrażaniem nowych technologii wskazano: zagrożenie wy-
kluczeniem cyfrowym, obawę przed nowymi technologiami i niechęć do nich osób 
starszych, starzejące się społeczeństwo oraz obawę utraty prywatności [Strategia 
rozwoju…]. Drugi z wymienionych projektów miał na celu zwiększenie poziomu 
świadczenia usług elektronicznych odpowiadających potrzebom obywateli i bizne-
su, zwiększenie sprawności i efektywności funkcjonowania administracji publicz-
nej dzięki zastosowaniu nowoczesnych narzędzi teleinformatyki oraz tworzenie 
warunków dla rozwoju społeczeństwa informacyjnego [Plan Informatyzacji…]. 

Na polu walki z wykluczeniem cyfrowym na szczególną uwagę zasługuje Pro-
gram Operacyjny Innowacyjna Gospodarka (dalej POIG), realizowany w latach 
2007-2013 oraz kontynuowany obecnie w edycji na lata 2014-2020. W latach 2007- 
-2013 unijne wsparcie finansowe na rzecz przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowe-
mu można było uzyskać w ramach osi priorytetowej 8. „Społeczeństwo informa-
cyjne – zwiększanie innowacyjności gospodarki” w ramach działania 8.3. Przeciw-
działanie wykluczeniu cyfrowemu – eInclusion”. W ramach programu samorządy 
finansowały dostęp do Internetu, zakup sprzętu i oprogramowania, a także szkole-
nia dla osób zagrożonych wykluczeniem cyfrowym. W obecnej edycji POIG moc-
no ograniczono jego rolę we wsparciu finansowym projektów przeciwdziałających 
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wykluczeniu cyfrowemu. Na dzień dzisiejszy największe możliwości finansowania 
projektów w zakresie inkluzji cyfrowej w ramach funduszy unijnych oferuje omó-
wiony w publikacji Program Polska Cyfrowa, a także programy regionalne (RPO) 
oraz Program Wiedza Edukacja Rozwój (PO WER). W ramach RPO możliwe jest 
głównie współfinansowanie wyposażenia szkół w nowoczesny sprzęt, podnosze-
nie podstawowych oraz specjalistycznych kompetencji cyfrowych uczniów oraz 
stworzenie wewnętrznej sieci komputerowej i/lub sieci bezprzewodowej w danej 
szkole. PO WER natomiast będzie współfinansować m.in. wyrównywanie dostępu 
do ustawicznego kształcenia dla dorosłych, w tym osób o niskich kompetencjach 
(np. przygotowanie programów szkoleniowych), wzmacniania współpracy szkół z 
firmami, uczelniami i partnerami społecznymi (m.in. tworzenie i upowszechnia-
nie e-podręczników do kształcenia zawodowego), a także działania polegające na 
zwiększeniu wykorzystania przez szkoły i placówki edukacyjne innowacyjnych 
metod wspierających nauczanie (m.in. wprowadzenie e-podręczników, integrację 
baz danych) [MIiR, mr.gov.pl]. 

4. Wyniki

W latach 2007-2013 jednostki samorządu terytorialnego w ramach POIG realizowa-
ły łącznie 766 projektów przeciwdziałających wykluczeniu cyfrowemu. Zdecydo-
waną większość projektów realizowały gminy – 84,5% (647 projektów). Miasta na 
prawach powiatu oraz powiaty realizowały odpowiednio 8,2% (63) oraz 6,7% (51) 
projektów. Z dofinansowania unijnego w ramach POIG w analizowanym okresie 
skorzystało jedynie województwo kujawsko-pomorskie (2 projekty) oraz lubelskie 
(3 projekty). Szczegóły ukazano za pomocą rys. 1.

Rys. 1. Realizacja projektów JST przeciwdziałających wykluczeniu cyfrowemu w ramach POIG 
2007-2013 w podziale na szczeble samorządów 

Źródło: opracowanie własne.
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Tabela 1. Projekty JST przeciwdziałające wykluczeniu cyfrowemu, realizowane w ramach POIG 
2007-2013 w podziale na liczbę projektów realizowanych na poszczególnych szczeblach 

Liczba  
realizo-
wanych 

projektów

1 2 3 4 5 Suma

Szczebel 
samorządu liczba % liczba % liczba % liczba % liczba % liczba %

Gmina 437 82,0 82 15,4 11 2,1 2 0,4 1 0,2 533 100,0
Miasto  
na prawach 
powiatu 29 64,4 14 31,1 2 4,4 0 0,0 0 0,0 45 100,0
Powiat 39 86,7 6 13,3 0 0,0 0 0,0 0 0,0 45 100,0
Wojewódz-
two 0 0,0 1 50,0 1 50,0 0 0,0 0 0,0 2 100,0

Źródło: opracowanie własne.

Tabela 2. Projekty JST przeciwdziałające wykluczeniu cyfrowemu, realizowane w ramach POIG 
2007-2013 w podziale na województwa 

Województwo
Realizowane projekty

liczba procent ogółu
Dolnośląskie 54 7,0 
Kujawsko-pomorskie 34 4,4 
Lubuskie 59 7,7 
Łódzkie 42 5,5 
Małopolskie 91 11,9 
Mazowieckie 147 19,2 
Opolskie 8 1,0 
Podkarpackie 47 6,1 
Podlaskie 25 3,3 
Pomorskie 61 8,0 
Śląskie 59 7,7 
Świętokrzyskie 30 3,9 
Warmińsko-mazurskie 33 4,3 
Wielkopolskie 39 5,1 
Zachodniopomorskie 37 4,8 
Razem 766 100 

Źródło: opracowanie własne.

Łącznie projekty dotyczące przeciwdziałania wykluczeniu cyfrowemu w ra-
mach POIG realizowały 533 gminy (21,5% ogółu gmin w Polsce). Większość reali-
zowała 1 projekt w analizowanym okresie (437 gmin; 82%). Najwięcej projektów 
– w liczbie 5 – realizowała gmina Chełmiec. Środki finansowane w ramach oma-
wianego priorytetu pozyskało 45 miast na prawach powiatu (68,2% ogółu miast na 
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prawach powiatu w Polsce), realizując głównie jeden projekt (29 miast na prawach 
powiatu; 64,4%). Podobna sytuacja miała miejsce wśród powiatów – z ogółu 45 re-
alizujących projekty (14,3% ogółu powiatów w Polsce) jeden projekt realizowało 39 
(86,7%). Szczegóły przedstawiono w tab. 1.

Największa liczba projektów realizowana była w województwie mazowieckim 
(147 projektów, 19,7% ogółu) oraz małopolskim (91 projektów; 11,9%). Najmniej 
projektów realizowano w województwie opolskim (8 projektów, 1% ogółu) oraz lu-
buskim (18 projektów, 2,3%). Szczegóły przedstawiono w tab. 1 oraz na rys. 2.

Rys. 2. Projekty JST przeciwdziałające wykluczeniu cyfrowemu, realizowane w ramach POIG  
2007-2013 w podziale na województwa 

Źródło: opracowanie własne.

Samorządy na realizację programów zapobiegających wykluczeniu cyfrowemu 
w ramach POIG wydatkowały kwotę ponad 1,8 mld złotych. W ujęciu ogólnym 
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75,7% tych środków stanowiły środki publiczne krajowe, natomiast 24,3% środ-
ki publiczne unijne. Największą kwotę wydano w województwie mazowieckim – 
447,6 mln zł, natomiast najmniejszą w województwie opolskim– 12 mln zł (rys. 3).

Rys. 3. Środki publiczne przeznaczone na przeciwdziałanie wykluczeniu cyfrowemu w ramach POIG 
2007-2013 w podziale na województwa (w mln zł) 

Źródło: opracowanie własne.

Rozkład procentowy udziału środków własnych w finansowaniu realizowanych 
projektów był różny w zależności od województwa – największy udział środków 
samorządowych wykazano dla województwa lubuskiego (93,4%), najmniejszy na-
tomiast dla województwa warmińsko-mazurskiego (64,4%) oraz kujawsko-pomor-
skiego (65%). Szczegóły zilustrowano za pomocą rys. 4.
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Rys. 4. Udział środków własnych samorządu w kwocie wydatkowanej na przeciwdziałanie  
wykluczeniu cyfrowemu w ramach POIG 2007-2013 w podziale na województwa 

Źródło: opracowanie własne.

5. Zakończenie

Jak wykazała analiza danych, mimo powszechnego problemu wykluczenia cyfro-
wego, w każdym województwie niewielki odsetek gmin realizuje projekty przeciw-
działające temu zjawisku z wykorzystaniem finansowego wsparcia unijnego. Pomi-
mo iż gminy stanowią przeważający rodzaj JST realizujących wspomniane projekty, 
to podejmuje się tego zadania niewiele ponad 1/5 ogółu gmin w Polsce. Jeszcze 
bardziej niekorzystnie wypadają w tym zestawieniu powiaty, z których niespełna 
15% podjęło działania przeciw wykluczeniu cyfrowemu w ramach POIG. Zauwa-
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żalnie większe zaangażowanie obserwuje się w przypadku miast na prawach powia-
tu, gdzie w zakresie korzystania z funduszy unijnych w działaniach na rzecz eInklu-
zji zaktywizowało się w analizowanym okresie ok. 65% ogółu. Analiza danych 
wskazała jednoznacznie, że najniższe odsetki gospodarstw domowych pozostają-
cych bez dostępu do Internetu występują w województwach najbardziej zaktywizo-
wanych zarówno pod względem liczby JST realizujących projekty przeciwdziałają-
ce wykluczeniu cyfrowemu przy udziale wsparcia unijnego, jak i pod względem 
liczby realizowanych projektów. Są to przede wszystkim województwa: pomorskie, 
małopolskie i mazowieckie [Bednarczyk 2014, s. 5-6]. Znaczne różnice w zakresie 
wysokości pozyskanych przez JST środków unijnych na dofinansowanie realizowa-
nych projektów w dużej mierze wynikają z ich sytuacji finansowej – dysponowanie 
małym budżetem uniemożliwia występowanie o duże dotacje. Niemniej jednak nie 
należy bagatelizować problemów kadrowych – w wielu JST brak jest pracowników 
wykwalifikowanych w zakresie opracowywania wniosków aplikacyjnych w ramach 
funduszy unijnych. Na podstawie analizy problemu walki z wykluczeniem cyfro-
wym na poziomie samorządowym można rekomendować:
 • podejmowanie działań przeciwdziałających zjawisku we współpracy z obszarem 

polityki edukacyjnej celem budowania motywacji i kompetencji do korzystania 
z nowych technologii;

 • planowanie i realizowanie projektów z uwzględnieniem rzetelnych i aktualnych 
danych statystycznych dotyczących występujących różnic w dostępie do nowo-
czesnych technologii na danym obszarze terytorialnym;

 • wzmocnienie działań szkoleniowo-edukacyjnych adresowanych do pracowni-
ków JST w celu podniesienia ich kompetencji w zakresie strony proceduralnej 
pozyskiwania środków z funduszy unijnych;

 • wprowadzenie mechanizmów stymulujących JST do pozyskiwania środków 
unijnych na rzecz inkluzji cyfrowej.
Podsumowując, należy podkreślić, że podejmowanie działań w ramach poli-

tyki walki z wykluczeniem cyfrowym jest niezbędne. Opracowania statystyczne 
wskazują na ryzyko pogłębiania się w populacji polskiej w najbliższych latach skali 
wspomnianych na wstępie miękkich barier dostępu do nowych technologii (brak 
motywacji i odpowiednich umiejętności). Nie brakuje bowiem osób, które z Inter-
netu nie korzystają, ponieważ nie wiedzą, do czego mogłyby go wykorzystać, jak 
zaspokajać swoje potrzeby informatyczne lub rozwiązywać problemy. W obliczu 
powyższego niekorzystny wydaje się obecnie obserwowany trend opracowywania i 
realizowania programów rządowych i samorządowych, w głównej mierze skupiają-
cych się na dostarczaniu odpowiedniego sprzętu oraz łączy internetowych, a margi-
nalizujących problem motywacji i kompetencji. Nie należy więc spłycać problemu, 
ale wręcz akcentować, że wykluczone cyfrowo mogą być nawet osoby korzystające 
z komputerów i Internetu, ale niemające kompetencji lub motywacji, by robić to w 
taki sposób, który może poprawić ich sytuację życiową. W nawiązaniu do powyż-
szego działania na rzecz upowszechniania korzystania z nowoczesnych technologii 
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cyfrowych powinny skupić się na propagowaniu korzystania z komputerów i Inter-
netu jako sposobu rozwiązywania konkretnych problemów użytkowników i narzę-
dzia przydatnego w zaspokajaniu różnego rodzaju potrzeb.

Jednym z najważniejszych argumentów na rzecz aktywnego przeciwdziałania 
wykluczeniu cyfrowemu jest fakt jego przyczyniania się do pogłębienia wyklucze-
nia społecznego. Jedynie umiejętność odpowiedniego wykorzystania korzyści nie-
sionych przez rewolucję technologiczną w niwelowaniu jej negatywnych skutków, 
a także podejmowanie działań wielosektorowych (podmioty publiczne, prywatne 
oraz non-profit) oraz wielopoziomowych (szczebel krajowy, regionalny, lokalny) 
pozwoli na prowadzenie skutecznych i wysoce efektywnych działań na rzecz inklu-
zji cyfrowej społeczeństwa.
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